*extraque eum agrum locum, qui ager locus eis hominibus, qui ad imperatorem populi Romanei bello Poenicio proxsumo ex hostibus perfugerunt, (..49..) datus adsignatusue est de [s(enati)] S(ententia) ;*

*extraque eum agrum qui ager ex h. l. priuatus factus erit quo pro agro loco ager locus redditus commutatusue [non erit] ;*

*[extra]que eum agrum locum quem Iuir ex h. l. stipendiariis dederit adsignaueritque quod eius ex h. l. in <f>ormam publicam rellatum [erit] ;*

81 [... *extraque eum agrum locum quem P. Cornelius imperator lib]ereis regis Massinissae dedit habere fruue iusi{I} <t> ;*

*extraque eum agrum locum ubei oppodum Char[tago] fuit qu[ondam] .... (21) ... ;*

*[extraque] eum agrum locum quem Xuirei qui ex [lege] Livia factei createine fuerunt Uticensibus reliquerunt adsignauerunt.*

79 [« en dehors de cette terre et pièce de terre, qui, en application de la loi *Rubria*, abrogée, a été donnée et assignée au colon ou à celui qui a été inscrit dans la liste du colon ... (163)... auquel, pour une terre et pièce de terre, une terre et pièce de terre n'aura pas été échan]gée ou restituée ;

en dehors de la terre qui est et sera à l'intérieur des limites territoriales des peuples libres d'Utique, d'H[adrumète, de Th]apsus, de Leptis, d'Acholla, d'Uzali, de Theudalis, telles qu'étaient ces limites quand ces peuples, [lors de la récente guerre punique] 80 [demeurèrent dans l'amitié du Peuple romain ;

et en dehors de la terre et pièce de terre qui a été donnée et assignée par décision [du Sénat] à ces hommes qui, lors de la récente guerre punique, se sont ralliés au commandant en chef de l'armée romaine» ;

« en dehors de cette terre qui avait été faite privée de par cette loi, terre pour laquelle la terre et pièce de terre [n'aura pas] été restituée ou échangée » ;

« [en dehors de] cette terre et pièce de terre que le duovir de par cette loi donnera et assignera aux stipendiaires, laquelle, de par cette loi, aura été porté sur le cadastre public » ;

81 « [en dehors de cette terre et pièce de terre que Publius Cornelius, commandant en chef, a donné ] aux enfants du roi Massinissa ; il a ordonné qu'ils l'aient et qu'ils en jouissent » ;

« en dehors de cette terre et lieu où fut autrefois l'oppidum de Carthage .. (21) .. » ;

« [en dehors de] cette terre et pièce de terre que les décemvirs qui furent faits et créés de par la [loi] *Livia* ont accordé et assigné aux Uticéens ».

Si nous reprenons les quatre éléments du récit d'Appien, nous constatons que les convergences claires portent sur Carthage et sur les communautés alliées de Rome : la première voit son territoire exclus du cadastre public, ce qui est normal pour une terre « dévouée et consacrée ». Le législateur utilise le terme « *oppodum* ». *Oppidum* s'entend de deux façons : au sens restreint, il désigne la ville ; au sens large, la ville et les terres. Carthage est citée sous le seul toponyme *Cartago* à la ligne 89 : *Quæi [ager in Africa est, quæ uia publicæ itineraque publica in eo] agro ante quam Cartago captæ est fuerunt, eae omnes publicæ sunt* : « [que les voies publiques et les chemins publics qui] existaient avant la prise de Carthage (l. 89-90) soient tous publics ... » ; quant aux